
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO / 36
Del 11/08/2023

PARZIALE REVOCA ORDINANZA 8/2023 - VIA DELLA SELVA

OGGETTO:

IL SINDACO

MORGANTI FABRIZIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL SINDACO 

RICHIAMATA l’ordinanza sindacale 8/2023 con cui è stata disposta l’evacuazione tra gli altri 

anche dei fabbricati di via della Selva 8/1 -8/2 -8/3-8/4 

SENTITO l’Ufficio Tecnico Comunale e il geologo incaricato da alcune proprietà  

DATO ATTO che la struttura del fabbricato garantisce un buon grado di stabilità all’edificio 

fermo restando che risulta necessario inibire l’utilizzo dei giardini pertinenziali in particolare 

per i civici 8/1 e 8/2 e provvedere ad un continuo monitoraggio della situazione oltre alla 

verifica e al ripristino della funzionalità delle reti fognarie a servizio di tutti i fabbricati. 

VALUTATO che in condizioni climatiche con presenza di precipitazioni si potrebbe riattivare 

il movimento franoso con il rischio potenziale di coinvolgere gli immobili;  

RITENUTO 

Quindi che i soggetti evacuati possano rientrare nelle proprie abitazioni previa esecuzione 

degli interventi di messa in sicurezza sotto descritti; 

REVOCA 

L’ordinanza di evacuazione n 08/2023 in relazione ai fabbricati sito in via della Selva 8/1 8/2 

8/3 8/4 fermo restando l’inagibilità dei giardini coinvolti nel movimento franoso; 

VISTI 

- Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile” 

- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II - 

l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1 

ORDINA 

A tutti i residenti e proprietari prima di rientrare stabilmente nell’alloggio di: 

- Verificare gli scarichi fognari, escludendo rotture fino all’immissione nella rete di scolo 

principale, sia per le acque nere che per la rete di acque bianche, e in generale al collegamento 

al depuratore a servizio degli immobili valutando un allontanamento delle acque di scarico 

dello stesso,  e provvedendo nel caso al ripristino della funzionalità di tutte le reti. 

- Verificare la perfetta efficienza delle reti di adduzione di acqua. 

- inibire l’accesso al giardino dei civici 8/1  8/2 e in generale l’utilizzo delle aree cortilive 

in prossimità dello smottamento; 

Ordina inoltre, fino alla completa messa in sicurezza del versante e/o dei fabbricati, di 

provvedere ad un monitoraggio continuo del fabbricato e delle aree prospicenti la nicchia di 

frana con maggiore frequenza in caso di piogge intense o allerte meteo per criticità 



 

 

idrogeologica e provvedere a lasciare l’immobile in caso di riattivazione del dissesto, 

individuando in autonomia sistemazione adeguata. 

 

DISPONE 

- di notificare la presente ordinanza ai sigg.  

[OMISSIS] 

sia trasmessa in copia a 

- all'Ufficio di Polizia Municipale Sede 

- alla Stazione dei Carabinieri del Comune di Loiano 

- al Prefetto di Bologna 

- di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge.  

La polizia municipale con l’assistenza delle altre forze di polizia e dei carabinieri, nonché 

l’U.T.C., sono incaricati di curare la tempestiva esecuzione e la immediata diffusione, con ogni 

mezzo possibile, della presente ordinanza 

INFORMA 
 

In applicazione del disposto dell’art. 3, 4° comma, della L. 241/90, si comunica che contro il 
presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al Presidente della Repubblica nei 
termini e nei modi di cui all’art. 8 e segg. del D.P.R. n° 1199 del 24 novembre 1971 o al 
Tribunale Amministrativo Regionale nei termini e nei modi di cui all’art. 2 e segg. della 
L.1034/71 (rispettivamente 120 e 60 giorni dalla comunicazione della presente). 
 


